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PËRMBLEDHJE


Drejtoria e Arsimit gjatë periudhës së fund vitit dhe periudhës së fillim vitit, ka realizuar  të gjitha punët dhe detyrat e planifikuara  sipas dinamikës së paraparë në planin e veprimit dhe njëkohësisht punët dhe detyrat  tjera të paplanifikuara.

Veprimtaria e Drejtorisë realizohet përmes këtyre sektorëve:
• Sektori i Arsimit
• Sektori i Personelit
• Sektori i Financave








 SEKTORI I ARSIMIT

· Mbikëqyrja e procesit edukativo-arsimor është realizuar në vazhdimësi nga zyrtarët e arsimit
· Zyrtarët e niveleve të  arsimit parauniversitar , kanë realizuar planin operues sipas dinamikës së planifikuar:  vizita informuese, të veçanta , kontrolluese dhe të përgjithshme në institucionet e nivelit të arsimit parauniversitar si dhe vizita sipas objektivave e cila është realizuar me ekipe të kombinuara mes zyrtarëve të arsimit nga DKA dhe Inspektorët e Arsimit  të MASHT, në IEA të arsimit parauniversitar.
· Angazhimet në hartimin e planit të veprimit  të arsimit.
· Monitorimi i  shkollave me mësim në gjuhën  serbe..
· Kontrolle vlerësuese në dokumentacionin pedagogjik dhe administrativ  në Institucionin Parashkollor me mësim në gjuhën serbe.
· Vizita të veçanta pa paralajmërim, qëllimi monitorimi i mbarëvajtjes së procesit edukativ dhe disiplinës në IEA.
· Takime me palët e interesit dhe  drejtoritë tjera përkatëse;
· Shqyrtimi dhe kthimi i përgjigjeve nga zyrtarët e niveleve,  të të gjitha shkresave zyrtare të adresuar në DKA nga QSHQ;
· Takime të rregullta me udhëheqësin  IEA
· Planifikimi dhe realizimi i testeve të arritshmërisë dhe testeve ndërkombëtare :(Realizimi i testit të Maturës Shtetërore, testit të arritshmëris, pjesëmarrjen dhe koordinimin e testeve ndërkombëtare ( PISA ,ICILS dhe TIMSS.
· Grumbullimi dhe analizimi i të dhënave nga  institucionet edukativo arsimore, të kërkuara nga DKA lidhur me fondin e përgjithshëm të orëve mësimore, sipas klasave, numrit të  paraleleve dhe  normat e mësimdhënësve;
·  Planifikimi  normave dhe orëve mësimore për nivelin e arsimit parauniversitar;
· Planifikimi e  regjistrimi i fëmijëve dhe nxënësve në : Institucionet Parashkollore dhe parafillor, regjistrimin i nxënësve në klasat e para, planifikimi dhe regjistrimi i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë ( gjimnazin natyror e shoqëror  dhe shkolla profesionale)
· Fuqizimi i zbatimit të qëllimit strategjik,  rritja e përfshirjes dhe mundësitë e barabarta për zhvillim dhe arsimim në fëmijërinë e hershme si dhe zgjerimi i qasjes në shërbimet cilësore të mësim nxënies së hershëm duke përkrahur modele alternative në kuadër të shkollave ekzistues të bazuar në komunitet, në komunën tonë është bërë  përmes zbatimit  të fizibilitetit dhe  hartimit të planeve dinamike,  për hapjen e qendrave në bazë në komunitet në kuadër të shkollave për  përfshirjen e fëmijëve  të  moshës  3-5 vjet  ( në zonat rurale aty ku çerdhet janë të pa arritshme.








· Hapja e tri Qendrave me Bazë në Komunitet , në tri zona rurale,  në fshatrat : Livoç i Ulët , Livoç i Epërm dhe Velekincë, janë përfshire  gjithsej: 61 fëmijë të moshës 3-5 vjet për  edukimin në  fëmijërinë e hershme.
· Monitorime , planifikime dhe hartimi i kërkesave të pa numër ta  drejtuar MASHTI dhe donatorëve për funksionalizimin dhe furnizimin me ( inventarë,  lodra , materiale didaktike dhe mjete të ndryshme. Për çerdhen e re në fshatin Dobërçan.
· Furnizimi me inventar , lodra dhe materiale didaktike sipas standardeve ISO në  dy çerdhet e reja të cilat  pritet te përfundojnë .
· Monitorimi i mbarëvajtjes së procesit të regjistrimit të fëmijëve në IEA 
· Analiza dhe përpunimi i suksesit të nxënësve,.
· Planifikimi i teksteve shkollore për nxënësit e nivelit të arsimit fillor  dhematerialeve didaktivepernivelin e mesem te ulet.
· Planifikimi dhe furnizimi me dokumente pedagogjike ( Ditarë, libra amë dhe material të tjera përcjellëse),
·  Promovimi i profileve profesionale në IAAP
· Promovimi i mësimit dual në IEAAP 
·  Relamizimi i eskurzionit ( për maturant ) dhe shëtitjes një ditore, vlen të theksohet se këtë vit shkollor, semimaturant e komunës tonë për here të pare i’u janë  mbuluar të gjitha shpenzimet financiare nga  Komuna .
· Organizimi I garave në nivel shkolle, komune dhe kombëtar,  në  lëndë të ndryshme mësimore: (Gjuhë shqipe, Matematikë ,Fizikë, Kimi, Lëndët e shkathtësive dhe Artit pamor dhe dëgjimor).
· Realizimi i aktiviteteve në shënimin e datave të rëndësishme : (aktivitete për shënimin e ditëve  kombëtare e ndërkombëtare, shënimi i datave të themelimit të IEA.
· Takime me permanente   me  palët  e interesit, ( komunitetit të prindërve, qytetarëve, edukatoret   mësimdhënësit , udhëheqësin e IEA).











· Zbatimin e Politikave Kundër Braktisjes së Shkollimit dhe zbatimin   Planit Të Veprimit për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve në Komunën e Gjilanit
· Për të siguruar qasje të barabartë në arsim, DKA është angazhuar me  përkushtimim të   veçantë edhe  në trajtimin e problemit të braktisjes. Kështu, në vazhdimësinë e aktiviteteve për zbatimin e legjislacionit vendor ( Ligjit të arsimit parauniversitar dhe akteve nënligjore), Konventës për të drejtat e fëmijëve, Planit Strategjik të Arsimit, Planin Zhvillimor të DKA dhe Planit kombëtar të Veprimit kundër Braktisjes së shkollimit , DKA   në vitin shkollor 2024/’25 është ahazhuar të përmbushë objektivin e sajë, përmes realizimit të një varg aktivitetesh si :

· Organizimi punëtorive dhe aktiviteteteve të ndryshme,  Kundër Dhunës dhe Trafikimit me Qenje Njerëzore.
· Krijimi dhe fuqizimi i ekipeve për parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit në arsimin e obliguar dhe tashmë janë në dispozicion ekipet në nivel shkollash.
· Drejtoria e Arsimit, sipas UA  siguron transportin e nxënësve nga shtëpia   deri në shkollë.
· Transporti sigurohet edhe për fëmijët me nevoja të veçanta , me çka parandalohet braktisja e shkollimit.
· DKAi  ka planifikuar per t’i subvencionuar me  bursa,  gjithsej për :488 me vlere prej 250.000 studentët   e arsimit  të lartë të komunës së Gjilanit ( pagesa nuk eshte egzekutuar shkaku i buxhetit)
· DKA ka ndarë bursa për nxënësit e arsimit të mesëm të lartë duke i liruar nga participimi 4 studentë ,  për akomodim në Konviktin e studentëve 
· Angazhimi i shqyrtimit të  rasteve për nxënësit të cilët e kanë braktisur shkollën si dhe rasteve që kanë treguar indikacione  për braktisje të shkollomit .
· DKA respekton UA,  per lirimin nga participimi ne Institucionet Parashkollore me qëndrim ditor të  për  fëmijët e moshës 0 9 muaj -6 vjet , nga kategoritë e familjeve siç janë rastet : (sociale, veteranët e luftës, fëmijët me NV, nënat vetëushqyese, 

· Gjatë vitit 2025 janë organizuar, trajnimi  dhe punëtori të ndryshme me stafin arsimor dhe menaxhues :
· Planifikimi dhe realizimi i trajnimit pilotimi për zbatimin e  Kurrikules se re për Edukimin në Fëmijëri të Hershme nga MASHTI  për edukatoret.
· Tri Punetorive te inicuara nga DKA  është parë si një qasje e fuqishme e zhvillimit të edukatoreve  dhe një strategji e fuqishme për ndyshime dhe përmirësime permes rrjetizimit te  shkollave/ edukatoret e klaseve pergatitore.









· Dy punëtori të inicuara nga DKA  “ Projekte Tematike “  për  kryetaret e  aktivit të edukatoreve në kuadër të klasëve përgatitore .
· Trajnime  për ‘Prinderimin” me edukatoret e të gjitha IEFH

· MASHTI,  angazhon zyrtaren e DKA,  në Grupin e References per studimin dhe perfaqesimin e  nivelit komual në cilësinë e anëtares në Grup Studimi per Partneritetet Publiko Private, qe eshte I rendesise se vecantë  për permiresimin e financimit adekuat dhe rregullimit te sherbimeve me modele te ndryshme.
·  Trajnimi për të gjithë mësimdhënësit në VPM-së ( Vleresimi i mbrenshëm i Performancës)
·  Trajnimi në menaxhimin e IEA-ve,
·  Trajnimi me temën “Përgaditja dhe përdorimi I materialeve mësimore “
·  Tajnime me LuxDev – Projekti “Aftësi për Punë të Qëndrueshme” (KSV021)
· Trajnimi me Organizaten SHPIK në fushën e edukimit digjital dhe teknologjisë.
· Në të gjitha IEA-të ka filluar procesi i vleresimit të brendshëm i performances nga ekipa në kuadër të shkollës, si process ka ecur mir dhe është duke vazhduar ende.
·  Edhe këtë vit ka vazhduar vleresimi i jashtëm i performacës së shkollës
· Furnimizimi me të dhëna, monitorimi dhe përpunimi i statistive për IEa-të, për vitin shkollor 2025-26



· Përfitimi i donacioneve nga  MASHTI, organizatat qeveritare nderkombetare dhe joqeveritare vendore
· Aprovimi i kërkesëa adresuar MASHT,  furnizimi me inventar për  për tri çerdhet e reja ( fshatin Dobërçan, Laghen Arbëria dhe Lagjen Qarku 1 )

· Aprovimi i kërkesës adresuar  MASHTI,  furnizimi me lodra dhe material didaktike  për tri çerdhe të reja  , ( fshatin Dobërçan. Laghen Arbëria dhe Lagjen Qarku 1)
· Aprovimi i kërkesës organizatës ndërkombëtare UNICEF  për  klasët parafillore  në Shkollat “Selami Hallaqi dhe “Zija Shemsiu” janë furnizuar me mjete senzorike ne klaset parafillore për moshën 5-6 vjet.
· Aprovimi  i kërkesës dhe furnizimi me lodra dhe materiale didaktike nga MASHTI, çerdhen  në fshatin Zhegër.





· Aprovimi  i kërkesës adresuar MASHTI,  furnizimi me lodra dhe materiale didaktike për tri QBK për fëmijët e moshës 3-5 vjet  në kuadër të tri shkollave nga zonat rurale ( SHFMU “ Mulla Idriz Gjilani” , “ Dëshmorët e Kombit” dhe “Vatra e Diturisë”
· Aprovimi I kërkesës adresuar organizatës ndërkombëtare UNICEF , zaatimin e projektit “ Furnizimi me Kende loje Gjithëpërfshirëse “ në ambientet e jashtme të çerdhes “Dardania”


	
	
	Publike
	Private
	Serb
	

	
	
	NX
	NX
	
	Total

	Grupa IP
	1-2 vjet
	42
	68
	
	110

	Shkolla
	
	11
	0
	
	11

	Grupa IP
	2-3 vjet
	67
	90
	
	157

	Shkolla
	
	0
	0
	
	0

	Grupa IP
	3-4 vjet
	104
	82
	
	186

	Shkolla
	
	67
	0
	
	67

	Grupa
	4-5 vjet
	145
	79
	
	224

	Shkolla
	
	108
	0
	
	108

	Grupa IP
	5-6 vjet
	146
	93
	
	239

	Parafillor
	
	869
	51
	
	920

	Klasa 1
	
	1179
	132
	
	1311

	Klasa 2
	
	1034
	131
	
	1165

	Klasa 3
	
	1076
	108
	
	1184

	Klasa 4
	
	1039
	123
	
	1162

	Klasa 5
	
	1114
	88
	
	1202

	Klasa 6
	
	1095
	94
	
	1189

	Klasa 7
	
	1017
	90
	
	1107

	Klasa 8
	
	1124
	79
	
	1203

	Klasa 9
	
	984
	76
	
	1060

	Klasa 10
	
	1154
	27
	
	1181

	Klasa 11
	
	1102
	37
	
	1139

	Klasa 12
	
	1046
	41
	
	1087

	Gjihsejt
	
	14523
	1489
	491
	16503













2. Sektori i Personelit

Në kuadër të Sektorit të Personelit, gjatë vitit 2025 janë realizuar këto aktivitete:

•Vendime/Aktvendime të ndryshme, 320
•Hartimi dhe përgjigje në kërkesa/parashtresave  palëve dhe subjekteve të tjera, 197
•Hartimi i kontratave të punës për nëpunësit e IEA dhe Aftësuese, 260 Kontrata te rregullta dhe 417 kontrata me kohe te caktuar gjithsej 677 kontrata
•Hartimi i akteve të tjera shkresore, 223
•Hartimi i shkresave të ndryshme, drejtuar Institucioneve brenda dhe jashtë Komunës së Gjilanit, 45
•Aktvendime për Pension 52
•Aktvendime pa pagesë 29
•Aktvendime për pushime te lehonisë 26
•Aktvendime me pagesë (me sëmundje te rende) 15
•Zbatimi dhe kujdesi ligjor/administrativ për rastet e paraqitura në komisionin disiplinor - procedurat disiplinore në IEAA , 2
•Zbatimi dhe kujdesi ligjor/administrativ për rastet e paraqitura në komisionin e ankesave  -procedurat e ankesave në IEAA , 78
•Përgatitja, plotësimi dhe procedimi i formularëve për ndryshimet në listat e pagave, drejtuar thesarit në kuadër të Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve, 1242
•Përmes Qendrës për Shërbime me Qytetarë janë pranuar dhe protokolluar 3029 lëndë, drejtuar Drejtorisë Komunale të Arsimit. 
•Mbajtja e takimeve me Sekretarët dhe Administratorët e të gjitha Institucioneve Edukativo Arsimore dhe Aftësuese lidhur me çështjet ligjore administrative të cilat ndërlidhen me detyrat dhe përgjegjësitë ndërmjet  DKA-së dhe IEA-ve.
•Ofrimi i dokumentacionit dhe bashkëpunimi me auditorin e Jashtëm dhe të brendshëm për çështjet në Sektorin e Arsimit.
•Ofrimi i dokumentacionit dhe bashkëpunimi me Zyrën e Avokatit të Komunës dhe Institucionet gjyqësore për kontestet nga marrëdhëniet juridike të punës. 14
•Ndihmesa për Drejtorin e Drejtorisë në kryerjen e punëve nga fushëveprimi i drejtorisë në Arsim.




•Asistimi dhe ofrimi këshillave juridike për sekretarët e shkollave.
•Bashkëpunimi me të gjitha Institucionet Edukativo Arsimore dhe Aftësuese dhe Institucionet e tjera brenda dhe jashtë Komunës në të gjitha aspektet të cilat bien në përgjegjësinë e Sektorit për Punë të Përgjithshme Juridike dhe Personel në Arsim.  
•Hartimi i konkurseve për muajin Janar, Korrik, Nëntor
• Hartimi i Planit të Personelit për vitin 2025, duke filluar nga stafi menaxhues e deri te nevojat e tjera të institucioneve edukativo-arsimore.

⸻

3. Sektori i Financave

Gjatë vitit 2025, Sektori i Financave është përballur me sfida të shumta në realizimin e aktiviteteve të planifikuara dhe të kontraktuara, si rezultat i kufizimeve buxhetore. Megjithatë, janë bërë përpjekje maksimale për menaxhimin efikas të mjeteve financiare dhe përmbushjen e prioriteteve kryesore të Drejtorisë.



	Përshkrimi
	Kategoria
	Planifikim
	Shpenzimi
	Përqindja
	Vërejtje

	Shpenzimet njëmbëdhjet mujore për DKA dhe IEA-të
	Paga
	  14,218,011.99 
	 13,850,008.43 
	      97.41 
	 

	
	Shërbime dhe mallra 10-21-22
	 3,220,383.68 
	  3,054,035.25 
	      94.83 
	 

	
	Komunali 10-21-22
	204,300.00 
	 155,444.52 
	      76.09 
	 

	
	Subvencione 10-21-22
	       550,000.00 
	       546,725.80 
	      99.40 
	 

	
	Kapitale-10-21-22
	       477,250.00 
	       188,266.21 
	      39.45 
	 

	
	Totali
	18,669,945.67 
	17,794,480.21 
	      95.31 
	 

	Të HYRAT
	
	 230,000.00 
	  237,269.70 
	   103.16 
	Realizimi










3.1 Infrastruktura Arsimore

Viti 2025 ka qenë një vit i rëndësishëm sa i përket përmirësimit dhe zgjerimit të infrastrukturës arsimore. Në bashkëpunim me MASHTI-n dhe donatorë të ndryshëm, disa projekte janë në proces ndërtimi, ndërsa disa të tjera janë drejt përfundimit, si:
• Çerdhja në Arbëri
• Çerdhja te Qarku 1
• Çerdhja te Tregu
• Shkolla Profesionale e Mjekësisë

Gjithashtu, gjatë vitit 2025, në të gjitha objektet arsimore ku ka pasur nevojë janë realizuar intervenime në renovime dhe mirëmbajtje.


· Përpunimi dhe Analiza e Rezultateve të Suksesit të gjysemvjetor te pare te vitit shkollor 2025-2026

	Klasë
	Nr.Nx. Regjistruar
	Shkëlqyeshëm
	Sh. mirë
	Mirë
	
	Mjaftueshëm
	Gjithsej pozitiv
	Të pa notuar
	Me një notë të dobët
	Me dy nota të dobëta
	Me tri e më shumë nota të dobëta
	Gjithsej negativ

	
	
	Gj
	%
	Gj
	%
	Gj
	%
	Gj
	%
	Gj 
	%
	Gj
	%
	Gj
	%
	Gj
	%
	Gj
	%
	Gj
	%

	Klasa 1
	1165
	1050
	90.13
	73
	6.27
	21
	1.80
	9
	0.77
	1153
	98.97
	12
	1.03
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	Klasa 2
	1001
	818
	81.72
	110
	10.99
	49
	4.90
	16
	1.60
	993
	99.20
	8
	0.80
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	Klasa 3
	1058
	798
	75.43
	174
	16.45
	62
	5.86
	20
	1.89
	1054
	99.62
	4
	0.38
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	Klasa 4
	1037
	719
	69.33
	185
	17.84
	111
	10.70
	17
	1.64
	1032
	99.52
	5
	0.48
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00
	0
	0.00

	Klasa 5
	1094
	753
	68.83
	225
	20.57
	89
	8.14
	21
	1.92
	1088
	99.45
	5
	0.46
	0
	0.00
	1
	0.09
	0
	0.00
	1
	0.09

	Klasa 6
	1085
	552
	50.88
	286
	26.36
	138
	12.72
	20
	1.84
	996
	91.80
	10
	0.92
	42
	3.87
	16
	1.47
	21
	1.94
	79
	7.28

	Klasa 7
	987
	352
	35.66
	273
	27.66
	147
	14.89
	35
	3.55
	807
	81.76
	7
	0.71
	63
	6.38
	42
	4.26
	68
	6.89
	173
	17.53

	Klasa 8
	1137
	385
	33.86
	255
	22.43
	176
	15.48
	25
	2.20
	841
	73.97
	0
	0.00
	109
	9.59
	83
	7.30
	104
	9.15
	296
	26.03

	Klasa 9
	981
	375
	38.23
	186
	18.96
	129
	13.15
	21
	2.14
	711
	72.48
	5
	0.51
	76
	7.75
	65
	6.63
	124
	12.64
	265
	27.01

	Klasa 10
	1134
	230
	20.28
	289
	25.49
	188
	16.58
	12
	1.06
	719
	63.40
	8
	0.71
	125
	11.02
	87
	7.67
	195
	17.20
	407
	35.89

	Klasa 11
	1093
	256
	23.42
	242
	22.14
	139
	12.72
	23
	2.10
	660
	60.38
	9
	0.82
	149
	13.63
	93
	8.51
	182
	16.65
	424
	38.79

	Klasa 12
	1037
	278
	26.81
	210
	20.25
	141
	13.60
	18
	1.74
	647
	62.39
	4
	0.39
	138
	13.31
	91
	8.78
	157
	15.14
	386
	37.22

	Gjithsej
	12809
	6566
	51.26
	2508
	19.58
	1390
	10.85
	237
	1.85
	10701
	83.54
	77
	0.60
	702
	5.48
	478
	3.73
	851
	6.64
	2031
	15.86







	Mungesat
	Nr. Nxenes
	Te arsyeshme
	Mesatare
	Pa arsye
	Mesatare
	Gjithsej
	Mesatare

	Klasa  1
	1165
	2243
	1.93
	595
	0.51
	2838
	2.44

	Klasa 2
	1001
	2617
	2.61
	486
	0.49
	3103
	3.10

	Klasa 3
	1058
	4459
	4.21
	600
	0.57
	5059
	4.78

	Klasa 4
	1037
	4490
	4.33
	869
	0.84
	5359
	5.17

	Klasa 5
	1094
	4339
	3.97
	701
	0.64
	5040
	4.61

	Klasa 6
	1085
	6034
	5.56
	1304
	1.20
	7338
	6.76

	Klasa 7
	987
	8209
	8.32
	2723
	2.76
	10932
	11.08

	Klasa 8
	1137
	9185
	8.08
	4443
	3.91
	13628
	11.99

	Klasa 9
	981
	9629
	9.82
	6194
	6.31
	15823
	16.13

	Klasa 10
	1134
	5976
	5.27
	5058
	4.46
	11034
	9.73

	klasa 11
	1093
	8267
	7.56
	5164
	4.72
	13431
	12.29

	Klasa 12
	1037
	7998
	7.71
	5262
	5.07
	13260
	12.79

	Gjithsej
	12809
	73446
	5.73
	33399
	2.61
	106845
	8.34
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